
 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
15 december 2016 

Blad 3 

 

  

§ 2   

Verksamhetsplan och budget 2017 

Beslut 
1. Verksamhetsplan 2017 för Spånga-Tensta godkänns och 

överlämnas till kommunstyrelsen och stadens revisorer 

2. Omslutningsförändringar, bilaga 5, om 193,6 mnkr godkänns och 

anmäls till kommunstyrelsen 

3. Budgetjusteringar begärs hos kommunstyrelsen med 3,0 mnkr för 

att motverka hemlöshet, i enlighet med bilaga 2 

4. Ansökan om medel för klimatinvesteringar görs hos 

kommunstyrelsen om 1,0 mnkr, se bilaga 3 och bilaga 4 

5. Anmäla ideskiss för ansökan om medel ur sociala 

investeringsfonder hos kommunstyrelsen om 3 mnkr, för tre år, se 

bilaga 13, samt 9,6 mnkr för fyra år, se bilaga 14 

6. Ge stadsdelsdirektören i uppdrag att ansöka om medel ur sociala 

investeringsfonden utifrån ideskisser i bilaga 13 14 och 23 

7. Ansöka om medel för giftfri förskola görs hos kommunstyrelsen 

om 1,0 mnkr 

8. Ansöka om medel för kompetensutvecklingsinsatser görs hos 

kommunstyrelsen om 3,3 mnkr, se bilagorna 16, 17, 18, 19, 20 

och 21 

9. Ansökan om medel ur CM2 för vattenhantering, för Hjulsta 

Vattenpark om 2,5 mnkr, se bilaga 11 

10. Ansökan om medel ur CM2 för vattenhantering, för Bällstaån om 

3,1 mnkr, se bilaga 12 

11. Priser till nämndens utförarenheter fastställs i enlighet med detta 

ärende 

12. Internkontrollplan 2017, bilaga 22, godkänns 

 

Ärendet 
Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 2 december 2016 

Dnr 1.1-686/2016 

 

Förslag till beslut 
Sus Andersson m.fl. (MP) och Anna Jonazon m.fl. (S) föreslog att 

nämnden skulle ställa sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Rashid Mohammed (V) lade fram ett eget förslag till beslut och 

föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 

 

Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) lade fram ett eget förslag till beslut och 

föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 
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Bengt Porseby (L) lade fram ett eget förslag till beslut och föreslog att 

nämnden skulle ställa sig bakom det. 

 
Beslutsgång 
Ordföranden Sus Andersson (MP) ställde förslagen mot varandra och 

fann att nämnden hade beslutat att anta MP+ S förslag. 

 

Votering begärdes av Rashid Mohammed (V). 

 

Ordförande ställde M, L och V:s förslag mot varandra för att utse 

motförslag till MP+S:s huvudförslag och fann att nämnden beslutat 

ställa M:s förslag mot huvudförslaget. 

 

Huvudförslaget är MP+S:s förslag. 

 

Följande voteringsordning fastställdes. 

Den som biträder bifall till MP+S:s förslag röstar ja. Den som biträder 

bifall till M:s förslag röstar nej. 

 

Följande ja-röster avgavs: Sus Andersson (MP), Stephan Gullberg 

(MP), Anna Jonazon (S), Azad Hassan (S), Mecide Gulenay (S), 

Jossif Gummar (S).  

 

Följande nej-röster avgavs: Ole-Jörgen Persson (M), Dennis Wedin 

(M), Markku Sirviö (M), Markus Brigander (M), Naemi Karlsson (M) 

och Bengt Porseby (L). 

 

Rashid Mohammed (V) deltog inte i röstningen. 

 

Voteringen slutade med 6 ja-röster och 6 nej-röster. 

 

Ordförande Sus Andersson (MP) som har utslagsrösten röstade ja. 

 

MP+S:s förslag till beslut hade därmed bifallits. 

  

Bilaga § 2 voteringslista. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
15 december 2016 

Blad 5 

 

  

Reservation I 
Reservation anmäldes av Rashid Mohammed (V) till förmån för eget 

förslag: 

 

”Förslag till beslut 
Att stadsdelsnämnden beslutar om  

Att höja föreningsstödet till 2 miljoner kr  

Att öka kvalitén och antalet feriejobb i stadsdelen tillsammans med 

andra aktörer 

Att avsätta resurs för att öka förvärvsarbete och välbefinnande för 

utrikesfödda kvinnor 

Att besluta om att förvaltningen ordnar Tensta marknad tillsammans 

med lokala föreningar. 

Att projektet Järva rent och snyggt fortsätter  

Att i övrigt godkänna förvaltningsförslag till verksamhetsplan och 

budget för 2017   

Att därefter tillägga 

Majoriteten lägger fram verksamhetsplan och budget med bereda 

satsningar. Tyngdpunkten ligger klimat och social hållbara stadsdelen. 

Stadsodling, renare vattendrag förbättrar livsmiljön för både 

människor och djur. En inkluderande stad och stadsdel är en av de 

stora utmaningarna, därför vill vi satsa ytterligare feriejobb för 

ungdomar, öka kvinnors anställningsgrad och intensifiera demokrati 

och trygghetsarbetet. Vi följer noga de rekommendationer som den 

sociala hållbarhetskommissionen presenterar.  

Det demokratiska arbetet är grunden för tilliten i samhället. 

Demokrati är mer än rösta var fjärde år. Demokratin förutsätter aktiva 

medborgare med reella inflyttande i sin nära miljö. Medskapande 

dialog och medborgarbudget är viktiga verktyg för att tillvarata 

medborgarnas engagemang och ge dem egenmakt. Relationen med 

civila samhället är avgörande. 

Stadsnämnden har redan beslutat om att förvaltningen ska ingå 

idéburet offentligt partnerskaps avtal med föreningar för att öka 

tryggheten i stadsdelen. Arbetet som föreningslivet utgör är 

ovärderligt i samhället. Vi kan nog inte värdera med pengar.  

 

Detta arbete är avgörande att nyanlända etableras bättre i samhället, 

barn och ungdomar klarar sig bättre i skolarbetet, flera upplever 

trygghet i stadsdelen, stärka jämställdhetsarbetet m.fl. därför höjer vi 

föreningsbidraget till 2 miljoner kronor.  

Feriejobb är livsviktigt för ungdomar. Feriejobb förbereder ungdomar 

för vuxenlivet, att vara oberoende, tjäna sina egna pengar, öka på 

språkresa eller ta körkort. 
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Rödgröna majoriteten har höjt ambitionen, öka kvalitén och antalet 

sommarjobb och också vidgat målgruppen att ambitionen höjs 

ytterligare.  

Det är glädjande förvaltningen lämnar förslag på ansökningar som 

finansieras medel från sociala investeringsfonden. Vi tror på sociala 

investeringsfonder, det innebär kort och gott att vi nu investerar för 

minska framtida kostnader i samhället, t ex. i form av minskad 

socialutslagning.  

Utrikesfödda kvinnor har betydligt lägre förvervfrekvens jämför med 

utrikesfödda män och det har förstår olika förklarningar. Men vi nöjer 

inte bara ett konstaterande det, utan vi vill höja andel utrikesfödda 

kvinnor som får egen försörjning genom jobb, det är helt enkelt 

grunden för jämställdhetsarbetet. 

Att uppleva kultur är en demokratisk fråga. Tensta marknad är årligt 

evenemang med lång tradition i stadsdelen. Vi vill stödja att den 

traditionen fortsätter och få långsiktigt stöd från nämnden. Det är 

väsentligt att event utvecklas, men det är lika väsentligt att Tensta 

marknad behåller sin karaktär och det lokala engagemanget och 

ägarskap.  Projektet Järva rent och snyggt fortsätter. Projektet 

engagerar många föreningar och bidrar trivsel i stadsdelen. Projektet 

är också viktigt när det gäller det lokala miljöarbetet”. 

 

Reservation II 
Reservation anmäldes av Ole-Jörgen Persson (M), Dennis Wedin (M), 

Markku Sirviö (M), Markus Brigander (M), Naemi Karlsson (M) till 

förmån för eget förslag: 

 

”Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden beslutar följande. 

1. Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås. 

2. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till 

nämnden med en verksamhetsplan i överensstämmelse med 

vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med 

Moderaternas budgetreservation i kommunfullmäktige. 

3. Civila rådet läggs ned från 1 januari 2017 

4. Allt vidare arbete med och planering av en grafittivägg i 

stadsdelen upphör från och med 1 januari 2017 

5. Stadsdelen inför inte Medborgarbudget från och med 2017, 

och planeringen av och det vidare arbetet med detta upphör 

från och med årsskiftet 2016/17 

6. Den långsiktiga finansieringen av social insatsgrupp för unga 

vuxna ska säkerställas och verksamheten utökas för att 

motsvara de behov som finns i stadsdelen 

7. Därutöver anförs följande: 
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Moderaterna satsar på kärnverksamheterna. En ekonomi i balans är en 

förutsättning för en fungerande välfärd som tar till vara medborgarnas 

behov. Trots de senaste årens skattehöjningar från den röd-grön-rosa 

majoriteten ser vi hur välfärdens kärna långsamt urholkas och 

kvaliteten på de tjänster som erbjuds medborgarna försämras.  

 

För Spånga-Tenstas del har vi sett många experiment de två senaste 

åren. Kommunala grafittiväggar är bara en av de ”satsningar” 

majoriteten drivit igenom, utan stöd i befolkningen och till en kostnad 

de inte själva har haft kontroll över. Moderaterna har hela tiden varit 

motståndare till projektet och vi förutsätter att arbetet med 

grafittiväggen nu avbryts. 

 

Att involvera det civila samhället i stadsdelens utvecklingsarbete är 

viktigt och nödvändigt. Vi är helt övertygade om att det görs bäst i 

direkta kontakter mellan föreningarna, medborgare, politiker och 

förvaltning. Det civila rådet majoriteten tillsatte har inte levt upp till 

ens majoritetens egna förväntningar, utan har bara inneburit mer 

byråkrati och mindre handlingskraft. Det är därför glädjande att 

majoriteten vill förändra rådets verksamhet och form. Vi vill dock gå 

ett steg längre och föreslår att rådet som sådant avvecklas from och 

med årsskiftet. 

 

Moderaterna anser inte att en Medborgarbudget bidrar till vare sig 

ökad demokrati eller mer engagemang från medborgarna i stadsdelen. 

Stadsdelsmedborgarnas engagemang är redan i dag mycket högt, och 

vår ambition är att bättre ta till vara detta genom andra medel än en 

överbyråkratiserad och ineffektiv medborgarbudgetsprocess.  

Vi vill därför inte att försöket med medborgarbudget startar upp från 

och med 2017. 

 

Social insatsgrupp för unga vuxna är en nyckelfaktor i stadsdelens 

arbete med att få unga personer från kriminalitet och in i utbildning, 

sysselsättning och ett liv utan droger och kriminalitet. 

 

 

Projektets långsiktiga finansiering måste säkras, och krafttag måste till 

för att säkerställa att volymen på projektet är så stort att det finns plats 

för alla de som är i behov av stöd och hjälp och som fyller de krav 

som ställts upp för deltagande i projektet. I dagsläget har projektet en 

kö på ungefär 50 personer, vilka vi vill bereda plats till så snabbt som 

möjligt. 

 

Arbetet med att få ned sjukfrånvaron i förvaltningen måste fortsätta 

och intensifieras. Nya grepp måste göras och resurser sättas av även 
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till det förebyggande arbetet. Under lång tid har sjukfrånvaron bitit sig 

Särskilt viktigt är det att prioritera arbetet inom stadsdelens 

verksamheter inom äldreomsorgen och förskolan.  

 

För stadsdelens alla barn och ungdomar finns ett stort utbud av 

fritidsgårdar med olika inriktningar. Grunden för verksamheten är en 

miljö utan krav på prestation där ungdomar själva har möjlighet att 

tillsammans med personalen planera och genomföra olika aktiviteter i 

en stimulerande och trygg miljö. Pojkar och flickor ska ges samma 

möjligheter till aktiviteter. Om behov av utökade öppettider finns ska 

stadsdelen säkerställa att det finns fritidsgårdar öppna även på kvällar 

och helger. 

 

Äldreomsorgen i Spånga-Tensta ska hålla hög kvalitet. Mångfald och 

valfrihet inom äldreomsorgen garanterar rätten för de äldre att kunna 

känna sig trygga med att omsorgen ska uppfylla deras individuella 

behov och ta hänsyn till deras personliga önskemål. Det är viktigt att 

äldre bemöts med respekt och att de ges möjlighet att påverka sin 

egen livssituation och omsorg. Det egna inflytandet över insatser och 

valmöjligheter ska stärkas samtidigt som stadens detaljstyrning ska 

minska. 

 

Äldreomsorgen ska präglas av personligt inflytande, trygghet och 

respekt. Genom att fånga upp enskilda människors verkliga behov ska 

vården och omsorgen hålla en god kvalitet.  

 

Trygghetsarbetet i stadsdelen måste intensifieras och starkas. 

Stadsdelens plan för det trygghetsskapande arbetet bör revideras och 

särskilt vikt bör läggas vid samarbetet med andra myndigheter såsom 

exempelvis Polisen. Stadsdelen bör göra en inventering för att se ut 

platser där otryggheten är stor och där nämnden kan ansöka hos 

Länsstyrelsen att få sätta upp trygghetskameror.  

 

Företagandets villkor i stadsdelen behöver starkas. I Tensta centrum 

upplever många handlare problem med kriminalitet och otrygghet 

och i Spånga centrum behöver handlarna stöd för att kunna utveckla 

centrum till en än mer attraktiv plats. I Tensta behöver samarbetet 

med företagarna stärkas framöver och tryggheten för handlarna att 

öka.  

Det kan t.ex. göras genom fler trygghetskameror och ett samarbete 

mellan stadsdelen och handlarna samt fastighetsägarna om en 

gemensam finansiering av ordningsvakter.  

 

Sommarjobben är en viktig satsning. Majoriteten anger 1000 platser. 

Vi menar det måste finnas en beredskap att utöka antalet platser och 
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dessutom utöka samarbetet med det privata näringslivet så att fler 

unga kan erbjudas sysselsättning under sommaren”.  

 

Reservation III 
Reservation anmäldes av Bengt Porseby (L) till förmån för eget 

förslag: 

 

”Förslag till beslut 
1. Att avslå stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 

 

2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med förslag till 

verksamhetsplan i enlighet med vad som nedan sägs. 

 

3. Att anföra följande. 

Vi värnar välfärdens kärna 
Liberalerna föreslår satsningar på välfärdens kärnverksamheter med 

sänkt skattenivå. På så sätt kombinerar vi ansvarstagande för 

välfärden med en politik för fortsatt tillväxt och konkurrenskraft. Vi 

lyckas göra detta genom att prioritera satsningar som gör konkret 

skillnad för stadsdelens invånare, inte minst de som allra mest 

behöver samhällets hjälp och stöd, framför majoritetens 

symbolpolitik. 

 

För oss liberaler kommer kvalitet och valfrihet alltid före driftsform. 

Den rödgrönrosa majoriteten i stadsdelarna driver en politik där 

många välfungerande och populära verksamheter som drivs av 

fristående anordnare nu återkommunaliseras inom snart sagt samtliga 

verksamhetsområden. Det är inte att sätta brukarnas och 

skattebetalarnas behov främst. 

 

Förskoleverksamhet 
Det liberala Stockholm ska vara den öppna världsstad där varje ung 

människa får chansen att utvecklas och välja hur livet ska se ut. I 

förskolan ska varje barn kunna utvecklas och växa, oavsett 

förutsättningar hemifrån.  Under de två gångna mandatperioderna har 

förskolan varit en av stadens mest uppskattade verksamheter, med 

några av landets minsta barngrupper, genomgående en hög kvalitet 

och en stor mångfald i pedagogiska inriktningar. Detta måste värnas, 

samtidigt som det blir enklare för föräldrar att välja förskola och att 

vara trygga med att förskolan håller en hög kvalitet. 
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För många barn är förskolan starten på det livslånga lärandet. Allra 

viktigast blir förskolans verksamhet för de barn som till exempel inte 

har med sig det svenska språket hemifrån. Förskolan ska bidra till att 

alla barn får stifta bekantskap med böcker och läsning, med 

matematik och naturkunskap. 

 

Taken på 14 respektive 18 barn per grupp ska hållas. Det är 

oroväckande att flera stadsdelar rapporterat om större barngrupper, 

sänkt personaltäthet och nedskärning av annan verksamhet. 

 

I Liberalernas Stockholm håller förskolan, kommunal såväl som 

fristående, hög kvalitet, är trygg, och har ett genomtänkt pedagogiskt 

fokus.  

 

Höjda löner för förskollärarna är en förutsättning för att fortsätta höja 

kvaliteten i förskolan. I Liberalernas budgetförslag gör vi satsningar 

på höjd schablon och höjda löner för förskollärare. Dessa medel är 

öronmärkta och kan inte användas till annan verksamhet i stadsdelen. 

Liberalerna lägger därför till satsningar på 4,9 mkr för att behålla 

förskollärare och öka kvaliteten i verksamheten. 

 

För att inte urholka förskolans kvalitet, försvåra schemaläggning och 

organisation, eller leda till större barngrupper, ska barn till föräldrar 

som är föräldralediga även framgent ha rätt till plats 30 timmar i 

veckan. 

 

Föräldrar och barn ska erbjudas valfrihet, mångfald och en förskola i 

världsklass. Rätten att själv välja vilken förskola barnet ska gå i ska 

värnas. Fristående alternativ ökar den pedagogiska mångfalden och 

föräldrarnas valfrihet. 

 

Antalet barn i förskoleåldern fortsätter att öka i Stockholm. 

Förskoleutbyggnaden måste fortsätta i takt med att staden växer.  

Vid planeringen av nya stadsdelar och i stadsdelar där antalet barn 

förväntas öka måste stadens centrala förvaltningar prioritera 

förskoleutbyggnad. Förskolor, skolor och kollektivtrafik ska planeras 

in från början när staden bygger nya bostadsområden. Staden ska hålla 

fast vid det så kallade förskoletalet vid planering av nya stadsdelar. 

Alla familjer ska kunna få en förskoleplats i sitt närområde och 

barnomsorgs-garantin ska hållas.  

Verksamhet för barn, kultur och fritid 
I det Liberala Stockholm har alla barn rätt till en trygg uppväxt under 

goda levnadsvillkor. I stadsdelarna bedrivs en angelägen och viktig 

verksamhet i både kommunala verksamheter och i fristående 
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verksamheter för att ge alla unga i Stockholm tillgång till ett 

stimulerande utbud av fritidsaktiviteter. Detta ska värnas och 

utvecklas. 

En aktiv och drogfri fritid minskar risken att ungdomar hamnar snett. 

Genom ett levande förenings- och idrottsliv över hela staden, liksom 

god tillgång till öppna verksamheter för ungdomar genom 

fritidsklubbar, fritidsgårdar, ungdomsmottagningar och andra 

stödjande insatser från staden ska alla ungdomar ges förutsättningar 

till en trygg uppväxt. 

 

Staden ska tillhandahålla en god fritidsverksamhet för barn och 

ungdomar. I samverkan med det lokala föreningslivet och andra 

aktörer ska en mångfald av verksamheter för barn och unga erbjudas. 

Det är angeläget att man i planeringen av verksamheter för barn och 

ungdomar tar särskild hänsyn till behoven hos barn och ungdomar 

med funktionsnedsättning. 

 

Majoriteten har under detta område anslagit 40 mnkr för 

demokratiutveckling och utvecklingsprogram. Det är oklart vad dessa 

medel ska gå till. Vi ser redan en stor risk att de försvinner i byråkrati 

och diverse projekt som inte gör någon meningsfull skillnad för barn 

och unga i Stockholm. Liberalerna föreslår att pengarna istället 

används för att finansiera satsningar inom skolan och socialtjänsten 

som tydligare kommer barn och unga till del. 

Äldreomsorg 
I Liberalernas Stockholm är vi individer hela livet. Även när vi 

behöver stöd och hjälp från andra har vi rätt till respekt för våra 

behov, våra livsval och våra intressen. 

 

 

I vårt Stockholm är det alltid den enskilde medborgaren som 

bestämmer över sitt liv, inte politikerna. Liberalerna försvarar äldres 

rätt att välja, medan majoriteten vill inskränka valfriheten. Lagen om 

valfrihetssystem (LOV) är en förutsättning för fungerande valfrihet 

och lika villkor för mindre aktörer, och ska finnas kvar. Valfrihet ska 

införas för servicehus. 

 

Äldreomsorgen ska hålla hög kvalitet. De äldre ska kunna känna sig 

trygga och omsorgen ska uppfylla deras behov och ta hänsyn till deras 

önskemål. Det är viktigt att äldre bemöts med respekt för sin 

värdighet och sina livsval och att de ges möjlighet att påverka sin 

egen livssituation och omsorg. 
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Ibland framstår det som att hög kvalitet inom äldreomsorgen endast är 

en fråga om pengar. Det stämmer inte! Det krävs också ett flexibelt 

ledarskap, en tydlig värdegrund och en effektiv administration. Men 

kvalitet förutsätter också ekonomiska resurser. Med mer resurser kan 

personaltätheten öka och större satsningar göras på 

kompetensutveckling och vidareutbildning. Fler kan motiveras att 

stanna i yrket längre. Vi höjer därför hemtjänstpengen jämfört med 

majoritetens förslag. 

 

I dagsläget finns det lediga platser på servicehusen, samtidigt som 43 

procent av de sökande fick avslag, enligt siffror från 2015. Personer 

över 85 år som så önskar ska ges plats på servicehus eller vård- och 

omsorgsboende, med början 1 juli 2017. 

 

Fullmäktige har antagit nya riktlinjer som förtydligar att ålder och 

ensamhet ska tillmätas större betydelse vid bedömningen av behov av 

särskilt boende. De nya riktlinjerna har dock inte fått någon verklig 

effekt. Därför ska delegationen till stadsdelsförvaltningarnas 

tjänstemän att besluta om avslag på ansökningar om plats på 

servicehus eller vård- och omsorgsboende dras in. Avslagsbeslut ska 

godkännas av stadsdelsnämndernas sociala delegationer. 

 

Äldre som har omfattande behov av hemtjänst och som vill flytta till 

vård- och omsorgsboende ska alltid få möjlighet att göra det om det 

inte medför några extra kostnader för stadsdelsnämnderna. 

 

Rehabiliterande och hälsofrämjande insatser ska vara ett prioriterat 

område. Att kunna komma ut från sin bostad är mycket betydelsefullt.  

 

 

Stadsdelsnämnderna ska ta fram en plan för hälsofrämjande och 

förebyggande insatser för äldre och i samverkan med äldrenämnden ta 

del av forskning på detta område. 

 

Stadsdelsnämndens verksamheter för äldre ska hålla öppet även under 

sommar och storhelger. Det är just på sommaren, när släkt och vänner 

är bortresta, som man har störst behov av att kunna träffa andra. 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
I Liberalernas Stockholm ska alla människor tillförsäkras integritet, 

självbestämmande och delaktighet oavsett om de har en 

funktionsnedsättning eller inte. Personer med funktionsnedsättning 

ska, så långt det är möjligt, ha samma möjligheter som alla andra att 

leva ett självständigt liv och att ha ett arbete att gå till. 
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Majoriteten höjer schablonen men lägger samtidigt ett generellt 

effektiviseringsbeting vilket gör att schablonhöjningarna blir mycket 

små i reala termer. Vi anser till skillnad från majoriteten att 

ambitionsnivån i arbetet med personer med funktionsnedsättning 

måste öka och föreslår därför att kravet på effektivisering ska tas bort. 

 

Liberalerna värnar den personliga assistansen. Vi tillskjuter extra 

medel på 1, 9 mkr för att upprätthålla en god kvalitet i 

stadsdelsnämndernas egen regi-verksamhet när regeringens låga 

uppräkningar av assistansersättningen hotar kvaliteten. 

 

Rätten att välja boende, daglig verksamhet, hemtjänst, ledsagning, 

avlösning, korttidstillsyn och personlig assistans ska värnas. 

Stadsdelarna bör kunna konkurrera om driften av upphandlad 

verksamhet, men ideologiskt motiverade återkommunaliseringar av 

välfungerande verksamheter ska inte förekomma. Sedan maktskiftet 

har staden fattat beslut om ett antal omotiverade och illa förberedda 

återkommunaliseringar av upphandlade verksamheter. Genom att 

stoppa sådana återkommunaliseringar kan valfriheten för brukarna 

värnas och staden spara in på omställningskostnader. 

 

Stockholm ska vara världens mest tillgängliga huvudstad. Staden ska 

fortsätta sitt arbete med att avskaffa kvarstående enkelt avhjälpta 

hinder och för att öka tillgängligheten i samhället. 

 

Fler bostäder ska byggas för personer med fysisk och psykisk 

funktionsnedsättning. Det är framför allt viktigt att bostäder för 

personer med funktionsnedsättning i ett tidigt skede planeras in i nya 

stadsdelar. 

Det är viktigt att nya bostäder byggs med en hyresnivå som de boende 

förmår betala. 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri 
I Liberalernas Stockholm har alla barn samma rätt till en trygg 

uppväxt utan hot, fattigdom eller övergrepp, och samma möjligheter 

att kunna skapa sig en bra framtid.  Tidiga insatser för utsatta barn är 

av central betydelse. Alla inblandade aktörer ska arbeta tätt 

tillsammans för att förebygga att barn och vuxna far illa och reagera 

snabbt och effektivt om det ändå sker. Stadsdelsnämnderna ska 

fortsatt beakta barnperspektivet och säkerställa barnens rättigheter i 

enlighet med FN:s barnkonvention. 

 

Personalomsättningen bland socialsekreterare inom den sociala barn- 

och ungdomsvården är hög i många stadsdelar. Nyanställda 

socialsekreterare får ta ansvar för ett stort antal krävande ärenden utan 
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tillräcklig handledning eller möjlighet till kollegialt lärande. Det krävs 

ett genomgripande lyft av socialsekreterarnas situation, där hela 

arbetssituationen och arbetsmiljön måste förbättras. 

 

Socialsekreterarna måste få större möjlighet att göra karriär inom sitt 

yrke. Lönen för de socialsekreterare som arbetar med barn- och 

ungdomsärenden bör höjas med i genomsnitt 1500 kr/månad i ett 

första steg. 

 

Möjligheter till kompetensutveckling och vidareutbildning är 

avgörande för god kvalitet och för att staden ska vara en attraktiv 

arbetsgivare. Vi föreslår en kompetenspeng för varje 

socialsekreterare. 

 

Allt fler socialsekreterare utsätts idag för hot. Detta är oacceptabelt 

och måste tas på största allvar. Stadsdelsnämnden ska ha strategier för 

att stödja personal som utsätts för hot. 

 

Insatser för kvinnofrid och arbetet mot våld i nära relationer ska 

fortsatt prioriteras av samtliga nämnder. Ambitionsnivån i arbetet mot 

hedersrelaterat våld och förtryck måste höjas. Vi föreslår att 

sammanlagt 15 mnkr anslås till stadsdelsnämndernas arbete mot 

hedersvåldet. Pengarna ska gå till fortbildning av personal, ökade 

möjligheter till samverkan mellan stadsdelarnas socialtjänst, Origo, 

skola, civilsamhälle och polis, mer resurser för socialtjänstens arbete i 

främsta linjen, samt utvärdering av genomförda insatser. 

 

 

Alla som behöver budget- och skuldrådgivning ska bli erbjudna ett 

personligt möte. Det är särskilt viktigt att familjer med barn snabbt 

erbjuds rådgivning. Inga barnfamiljer ska behöva vänta mer än en 

vecka på att få sitt första budget- och skuldrådgivningssamtal, och 

hyresrådgivare ska införas i alla stadsdelar. 

 

Barn och ungdomar i familjehem är en högt prioriterad målgrupp. Den 

som engagerar sig som förälder i ett familjehem ska erbjudas ett starkt 

stöd från socialtjänsten. Rekrytering av familjehem för 

ensamkommande flyktingbarn och flyktingungdomar är prioriterad 

och ska fortsätta. 

 

Kvalitetssäkringen av placeringar av barn utanför det egna hemmet 

måste fortsatt vara ett prioriterat område. Alla barn har rätt att komma 

till ett hem som förmår ge dem en bra uppväxt. Antalet placeringar av 

ensamkommande flyktingbarn har ökat kraftigt och 

stadsdelsnämnderna har en mycket viktig uppgift i att följa upp 
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kvaliteten i dessa hem. Barn som placerats hos närstående har samma 

rätt till en god uppväxtmiljö som andra barn och kvaliteten i dessa 

placeringar ska särskilt säkras. 

 

Det är viktigt att familjehem har kompetens att bemöta barn som 

placerats på grund av hedersproblematik i det ordinarie hemmet. 

 

Obligatoriska föräldrasamtal ska hållas senast efter 48 timmar när en 

påverkad minderårig påträffats av polis eller socialtjänst eller när en 

ungdom anmäls för brott.  

 

De elever som har de sämsta förutsättningarna hemma ska ha bäst 

förutsättningar i skolan. Skolan är den viktigaste skyddsfaktorn för 

barn som far illa. För att uppmärksamma barns behov samarbetar 

skolan enligt de samverkansöverenskommelser som finns mellan 

stadsdelsnämnderna och skolan. Stadsdelsnämnden ska se till att 

samverkansöverens-kommelserna hålls aktuella och verka för att fler 

friskolor deltar i samverkan.  

 

Stadsdelsnämnden ska ha beredskap för att samverka med stadens 

bostadsbolag för att förebygga äldres hemlöshet. Innan vräkning kan 

ske av en person över 75 år ska socialtjänsten göra en genomgång av 

personens ekonomi och se om det finns sätt att komma till rätta med 

hyressituationen. 

 

Stadsmiljöverksamhet 
I Liberalernas Stockholm trivs folk i sin vardag. Att få bo och röra sig 

i levande, trygga och välskötta stadsmiljöer ger många 

frihetsdimensioner i livet. Vi är övertygade om att det de som bor i en 

stadsdel som vet bäst vad de vill ha och behöver och därför ska 

stadsdels-nämnderna ha möjlighet att göra sina egna prioriteringar 

inom stadsmiljöområdet. 

 

Stockholm är en av världens vackraste storstäder med en unik 

kombination av storstadens puls och naturens lugn. Här finns en 

mångfald av attraktiva stadsmiljöer med egna identiteter, som skapar 

möjligheter för stockholmarna att välja vilken del av staden som 

passar ens egen livssituation och livsstil. Gemensamt för stadens alla 

stadsmiljöer ska vara att de är rena, snygga och trygga. 

  

Det är viktigt att också stadsdelsnämnderna arbetar övergripande 

kring trygghetsfrågorna, och lär av varandras goda exempel. Arbetet 

ska bedrivas i nära samarbete med föreningar, polis, brandförsvar, 

fastighetsägare och föräldrar. Liberalerna tilldelar stadsdelsnämnderna 
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10 mnkr i en särskild trygghetssatsning för att förbättra såväl den 

sociala som den fysiska tryggheten. Kommunstyrelsen ska bistå 

stadsdelsnämnderna i detta arbete.  

 

Stockholm ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på 

allmänna platser såsom gator, torg och parker. Det är viktigt att 

stadens klottergaranti fungerar i praktiken, vilket innebär att 

klottersanering, ska ske inom 24 timmar efter anmälan. Den 

nuvarande majoriteten avskaffade den tidigare garantin för tömning av 

papperskorgar inom 24 timmar och vi vill återinföra den igen. 

Medborgarna i staden ser ingen skillnad på klotter på en kommunal 

eller privatägd fastighet därför ska även privata fastighetsägare kunna 

ansluta sig till 24-timmarsgarantin. 

 

I arbetet med att göra Stockholm tillgängligt för alla har 

stadsdelsnämnderna ett viktigt ansvar. Tillgänglighetsfrågorna ska 

vara en naturlig beståndsdel i den dagliga verksamheten.  

 

Lekplatser ska utformas så att barn med funktionsnedsättning kan 

använda dem och vid renovering ska hänsyn tas till 

tillgänglighetsskapande åtgärder. Parkvägar och parkbänkar ska 

tillgänglighetsanpassas.  

 

 

Arbetet med att rusta upp och tillgänglighetsanpassa stadens 

badplatser ska fortgå. Trappor ska vid upprustning kompletteras med 

ledstänger, barnvagnsramper och kontrastmarkering. 

Ekonomiskt bistånd 
I Liberalernas Stockholm har så många personer som möjligt ett jobb 

att gå till. Att kunna försörja sig själv ger trygghet och frihet att växa. 

 

Det ekonomiska biståndet ska vara en utväg för att hjälpa den som 

under en viss tid i livet inte har några andra medel till sin försörjning. 

Inriktningen för politiken är att människor ska gå från bidrag till 

självförsörjning. En grundläggande prioritering måste vara barns lika 

rätt till en god uppväxt oavsett familjens omständigheter. 

 

Den politik som Liberalerna och Alliansen bedrev för att hjälpa 

människor till självförsörjning fortsätter att ge resultat. Antalet hushåll 

som tar emot ekonomiskt bistånd har fortsatt att sjunka under året, 

vilket självfallet är glädjande. Det är viktigt att stadsdelsnämnderna 

fortsätter att arbeta för att leda människor från bidrag till arbete. 
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Möjligheten att utöva idrott och delta i kultur är en skyddsfaktor för 

barn som växer upp i utsatta familjer. Den rödgröna regeringen har 

beslutat att avskaffa fritidspengen för barnfamiljer som tar emot 

ekonomiskt bistånd. Istället avsätts samma belopp till en höjning av 

riksnormen för barnfamiljer. Detta räcker inte i alla lägen för 

kostnaden för avgift och utrustning i en idrottsverksamhet, i synnerhet 

inte för äldre barn som har större merkostnader för sitt idrottande. 

 

Staden bör utforma den lokala normen så att alla barn kan delta i 

fritidsaktiviteter. Vi föreslår att alla barnfamiljer med försörjningsstöd 

ska kunna ansöka om att avgiften för kulturskola, idrottsförening eller 

annan regelbunden fritidsverksamhet ska ingå i biståndet. 

 

Sedan 1 juli 2013 gäller nya regler för så kallad jobbstimulans, enligt 

vilka mottagare av ekonomiskt bistånd får undanta 25 procent av 

eventuella arbetsinkomster vid bedömning av biståndsbehovet. För att 

ytterligare stärka incitamenten att gå från bidrag till arbete ska 

mottagare av ekonomiskt bistånd i Stockholms stad få undanta 40 

procent av arbetsinkomster.  

Arbetsmarknadsåtgärder  
Att få in en första fot på arbetsmarknaden, och få erfarenhet och 

referenser, är ett viktigt steg i arbetslivet. 

Staden ska fortsätta erbjuda ungdomar i Stockholm feriearbeten under 

både sommar- och vinterferier samt på helgerna. Feriearbetande 

ungdomar ska kunna erbjudas arbete utanför den egna stadsdelen. I 

synnerhet viktigt är att stadsdelen arbetar för att ge ungdomar med 

funktionsnedsättning jobb utifrån vars och ens behov och 

förutsättningar. 

 

Den styrande majoriteten har ökat antalet sommarjobb, men samtidigt 

utökat målgruppen till att även omfatta 18-åringar. Resultatet har 

blivit att fokus har skiftat från kvalitet till kvantitet, och att mindre tid 

har gått till att ge sommarjobb åt de målgrupper som verkligen 

behöver det. Det är inte rimligt att unga vuxna, som själva bär 

ansvaret för sin försörjning, ska konkurrera med ungdomar om de 

sommarjobb som staden anordnar. 

 

Nämnden ska samverka med det privata näringslivet för att företag 

ska ta emot fler feriearbetande ungdomar. 

 

Vi hänvisar i övrigt till Liberalernas budgetreservation i 

kommunfullmäktige. 
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Trygghetskapande åtgärder 
 

Att i budgeten 2017 för Stockholms stad ska ingå en allmän 

trygghetssatsning om 10 miljoner kronor under ”SDN stadsmiljö”. 

Budgetposten syftar till att öka tryggheten i ytterstaden, exempelvis 

genom mer personal i rörelse kring platser som Tensta centrum. 

Därutöver avsätts 1 miljon för att höja ambitionsnivån i 

trafiknämndens belysningsprogram för att skapa en tryggare 

stadsmiljö. 

 

Att skapa fler arbetsplatser i Tensta centrum genom att flytta 

kommunala och statliga myndigheter och därigenom få mer liv och 

rörelse och öka tryggheten samt skapa ett bredare kundunderlag för 

handlarna i centrum.  

Tyvärr har såväl majoriteten i stadshuset som regeringen varit väldigt 

passiva i denna fråga. För oss är det självklart att 

stadsdelsförvaltningen och utbildningsförvaltningen ska flytta till 

Tensta så fort det bara går. Det är mycket beklagligt att regeringen, 

som nu är i färd med att flytta ut många statliga jobb från Stockholms 

innerstad, än så länge inte har visat något intresse för att flytta jobb till 

Tensta och andra ytterområden i storstäderna. 

 

 

Att Tensta förtätas och blir en mer blandad stadsdel med ett större 

inslag av bostadsrätter. Detta kan bl.a. öka kundunderlaget för 

handlarna i centrum. Att den juridiska behandlingen av fler 

övervakningskameror till brottsutsatta ställen som Spånga 

centrum/station och Tensta centrum ovillkorligen måste påskyndas.  

Liberalerna (dåvarande Folkpartiet) genomförde en namninsamling i 

området och fick över 3000 underskrifter som stödde polisansökan om 

att införa kameraövervakning på ovan nämnda ställe, medan den 

rödgrönrosa majoriteten motsatte sig åtgärden. Datainspektionen 

avslog ansökan. Polisen har sedan dess överklagat och ärendet ligger 

nu hos Högsta Förvaltningsdomstolen. Brottsligheten och otryggheten 

i området är dock desamma i området. 

 

Att öppen droghandel i Tensta centrum, som nu också spritt sig till 

t.ex. Spånga station, Bromstens plan m.fl. stävjas.  

Främst handlar det om polisens närvaro och agerande. Vi är 

bekymrade över att polisens omorganisation har tagit mycket tid och 

kraft och att resultaten för polisen försämras. Vi måste ha en 

långsiktig samverkan mellan polisen och stadens myndigheter. Staden 

måste stödja samarbetet mellan handlarna, fastighetsägarna och andra 

aktörer samt underlätta ökad närvaro av uniformerade väktare i Tensta 

centrum och i centrumanläggningen. Idag finns det begränsningar för 
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hur uniformerade väktares och polisers rätt att sköta bevakningen i 

centrumbyggnaden och däromkring. 

 

Att tillsammans med Fast partner, som äger parkeringshuset i Tensta, 

genomföra fler trygghetskapande åtgärder såsom bevakningskameror, 

bättre belysning och kontroll av in- och utgångar, alternativt ta upp 

diskussionen om rivning av parkeringshuset för att uppföra ett 

bostadshus.  

 

Att tillsätta flera långsiktiga sociala insatser för att hjälpa kriminella 

ungdomar att sluta med kriminalitet och droger. Socialtjänsten ska i 

Spånga-Tensta, när det gäller rutiner för samverkan med såväl skolan 

som polisen enligt Socialstyrelsens Öppna jämförelser - dessa 

bygger på vad stadsdelarna själva rapporterat in och gör det svårare att 

arbeta tillsammans för att vända utvecklingen. 

 

Att stadsdelsförvaltningen stärker sin närvaro av socialarbeterare och 

fältassistenter i Tensta centrum, kring Spånga station med 

omgivningar och Bromstens plan under de tider då flest unga är i 

rörelse i området”. 

 

 

 

Särskilt uttalande 
Sus Andersson m.fl. (MP) och Anna Jonazon m.fl.(S) lade fram ett 

särskilt uttalande enligt följande: 

 

”Särskilt uttalande 

Vi bifaller förvaltningens förslag till verksamhetsplan och budget 

2017. 

Vi vill därutöver anföra följande 

Ett Spånga-Tensta med framtidstro är centralt för den rödgrönrosa 

majoriteten.  

 

Ett viktigt framsteg är att äntligen få till stånd ett beslut om ett nytt 

förvaltningshus. Förutom de direkta positiva effekterna för 

förvaltningen och tillgängligheten för medborgarna skulle det också 

ge omedelbara effekter på handel och service i stadsdelen, genom att 

det ger fler arbetsplatser i Tensta centrum. Det skulle också stärka 

bilden av en attraktiv stadsdel, som i sin tur kan locka fler 

investeringar – och därmed skapa fler arbetstillfällen i en stadsdel som 

idag har bland de högsta arbetslöshetssiffrorna i Stockholm.  
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Vi konstaterar att målen för ett antal indikatorer i verksamhetsplanen 

är satta på en nivå som förvaltningen bedömer är realistiska att uppnå. 

Självklart anser vi att det är positivt om målen överträffas. Särskilt har 

vi en hög ambition vad gäller stadsdelens trygghetsarbete. 

Vi ser mycket positivt på förvaltningens satsningar när det gäller 

ekologisk och vegetarisk kost, en kemikaliesmart förskola och 

utvecklingen av stadsdelens grönområden – ett arbete som vi hoppas 

kommer att förstärkas genom stadsdelens kommande 

miljöhandlingsplan.  

Vi anser att föreningslivet är viktigt för stadsdelen, och välkomnar 

satsningen i Stockholms stads budget på att öppna skollokaler för 

föreningsverksamhet. Vi ser fram emot ett samarbete med 

utbildningsnämnden och utbildningsförvaltningen, där vi vill 

framhålla ett starkt behov av lokaler. Det kan inte nog poängteras att 

en tidig satsning på att öppna fler skollokaler i Spånga-Tensta skulle 

innebära en stor tillgång i trygghets-, kultur-, idrotts-, integrations- 

och inte minst demokratiarbetet i stadsdelen.  

För att ytterligare stärka föreningslivets viktiga roll avser vi att 

återkomma med en översyn av omfattning och former för olika former 

av föreningsbidrag.  

Demokratiarbetet har hög prioritet och formerna för medborgarnas 

delaktighet och inflytande kommer att utvecklas under året. Att 

minska avståndet, såväl geografiskt som mentalt, mellan politiska 

beslut och medborgarnas vardag är centralt. Föreningslivets roll i 

demokratiarbetet är viktig, och det behövs tydligare forum för dialog 

mellan föreningslivet och politiker respektive förvaltning. Vi ser fram 

emot förvaltningens utvärdering av arbetet i det civila rådet, som 

sedan kan ligga till grund för ett beslut om de framtida formerna för 

föreningsdialog.  

Sist men inte minst vill vi framhålla vikten av en god ålderdom för 

våra äldre. Vi skulle gärna se att ett av stadens första 

trygghetsboenden med aktivitetscenter placeras i stadsdelen. Vi skulle 

också gärna se en utredning om möjligheten att erbjuda ”äldrekollon”, 

för att ge äldre, som har lättare funktionsnedsättning och känner sig 

ensamma, möjlighet att träffa nya vänner, bada, naturupplevelser och 

delta i sociala och kulturella aktiviteter”. 

 

 


